
Consorzio di Bonifica Tevere-Nera - Determinazione n. 149 del 27/12/2023 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 149 del 27/12/2023 
Proposta n. 159 del 27/12/2023 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  Missione 2 Componente 4 Sub 
Investimento 2.1 b. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico. Interventi di "Mitigazione rischio idraulico bacini fossi Rivo, Calcinare e Lagarello in 
comune di Terni". Affidamento prove geotecniche di laboratorio integrative alla Societa Geologica 
S.r.l. del Dott. Geol. Luca Latella, importo euro 1.830,00 comprensivo di IVA. CUP: B41J22000120002  
CIG: ZC53C90392. errata corrige. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
  
nella Determina dirigenziale n. 136 del 01/12/2023 avente per oggetto: Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) Missione 2 Componente 4 Sub Investimento 2.1 b. Misure per la gestione del 
rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. Interventi di "Mitigazione rischio 
idraulico bacini fossi Rivo, Calcinare e Lagarello in comune di Terni". Affidamento prove geotecniche 
di laboratorio integrative alla Società Geologica S.r.l. del Dott. Geol. Luca Latella, importo euro 
1.830,00 comprensivo di IVA. CUP: B41J22000120002 CIG: ZC53C90392, è stato rilevato un refuso 
in fase di estensione del testo a pagina n. 8 dove sono stati riportati erroneamente i seguenti n. 3 
punti: 
 
l’art.36  c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 c.2 lett. a) della Legge 
n. 120 dell’11 settembre 2020 (Decreto semplificazioni) che prevede l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
il Regolamento Consortile per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A.  
n.168 del 01.08.2018; 
 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
a pagina n. 8; 

 
 

 

 

 



Consorzio di Bonifica Tevere-Nera - Determinazione n. 149 del 27/12/2023 

 
CONSIDERATO CHE  

 
I numero 3 punti sopracitati si intendono sostituiti con il testo di seguito indicato: 
 
l’art. 50  c. 1 lettera b)  del D.Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di 
procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
 

VISTO 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 159 del 27/12/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di sostituire i seguenti n. 3 punti riportati alla pagina n. 8 della Determina dirigenziale n. 136 del 
01/12/2023: 
 
l’art.36  c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 c.2 lett. a) della Legge 
n. 120 dell’11 settembre 2020 (Decreto semplificazioni) che prevede l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
il Regolamento Consortile per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A.  
n.168 del 01.08.2018; 
 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 
 
con il seguente testo: 
 l’art. 50  c. 1 lettera b)  del D.Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di 
procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  



Consorzio di Bonifica Tevere-Nera - Determinazione n. 149 del 27/12/2023 

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 159 del 27/12/2023 

 
ATTO N. 149 DEL 27/12/2023 

 
 
OGGETTO: Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 2 Componente 4 Sub 
Investimento 2.1 b. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico. Interventi di "Mitigazione rischio idraulico bacini fossi Rivo, Calcinare e Lagarello in 
comune di Terni". Affidamento prove geotecniche di laboratorio integrative alla Società Geologica 
S.r.l. del Dott. Geol. Luca Latella, importo euro 1.830,00 comprensivo di IVA. CUP: B41J22000120002 
CIG: ZC53C90392. Errata corrige. 
 

VISTA 
 
la Determina dirigenziale n. 136 del 01/12/2023 avente per oggetto: Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) Missione 2 Componente 4 Sub Investimento 2.1 b. Misure per la gestione del 
rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. Interventi di "Mitigazione rischio 
idraulico bacini fossi Rivo, Calcinare e Lagarello in comune di Terni". Affidamento prove geotecniche 
di laboratorio integrative alla Società Geologica S.r.l. del Dott. Geol. Luca Latella, importo euro 
1.830,00 comprensivo di IVA. CUP: B41J22000120002 CIG: ZC53C90392; 
 
 

CONSIDERATO CHE 
 

Per un refuso in fase di estensione del testo della determina sopracitata a pagina n. 8 sono stati 
riportati i seguenti n. 3 punti: 
l’art.36  c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 c.2 lett. a) della Legge 
n. 120 dell’11 settembre 2020 (Decreto semplificazioni) che prevede l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
il Regolamento Consortile per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A.  
n.168 del 01.08.2018; 
 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
 

 
 

PRESO ATTO CHE 
 

I numero 3 punti sopracitati si intendono sostituiti come di seguito indicato: 



Consorzio di Bonifica Tevere-Nera - Determinazione n. 149 del 27/12/2023 

l’art. 50  c. 1 lettera b)  del D.Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di 
procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
 

VISTI 
 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Giulio Fiorucci 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 159 del 27/12/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 

 

Terni, lì 27/12/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 

 
   

 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 27/12/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


